PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Nº______/2024 que concede o Título de
Cidadão Honorário de Santo André ao
Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes
de Freitas.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______, DE _______ DE _________ de 2024.

AUTOR: VEREADOR MARCIO COLOMBO

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André outorga o Título de Cidadão Honorário de Santo
André ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes de Freitas.

Parágrafo único A entrega do título honorífico será realizada em Sessão Solene
especialmente designada, em data a ser definida.

Art. 2º As despesas com a execução desse Decreto Legislativo serão consignadas em
verba orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Nascido no Rio de Janeiro, Tarcísio de Freitas morou por lá até os dois anos de idade. Dali
em diante, morou em Brasília, São Paulo, Pernambuco, no Rio Grande do Norte e
Amazonas. Viveu também no Haiti, onde serviu o Brasil como chefe da seção de engenharia
do Exército em uma missão de paz da ONU.

Em Campinas, estudou na Escola Preparatória de Cadetes do Exército, onde começou a
vida profissional. É formado na Academia Militar das Agulhas Negras e no Instituto Militar de
Engenharia, onde também fez seu mestrado.

Serviu o Exército por 17 anos e passou por três gestões no governo federal em cargos
diferentes. Esteve à frente do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
(DNIT), e foi secretário de coordenação de projetos do Programa de Parcerias e
Investimentos (PPI) no governo Temer, até que teve a oportunidade de se tornar ministro da
Infraestrutura no governo do presidente Jair Bolsonaro.

Eleito com mais de 13 milhões de votos no segundo turno das eleições em outubro de 2022,
Tarcísio se tornou o 64º governador da história do Estado, foi empossado governador do
Estado de São Paulo em cerimônia realizada no dia 1º de janeiro de 2023, pela Alesp
(Assembleia Legislativa do Estado).

Vem realizando um grande trabalho pelo estado de São Paulo, incluindo varias iniciativas
para melhorar as condições de desenvolvimento de vários municípios, incluindo Santo
André.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares à aprovação do presente projeto.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de abril de 2024

Ver. Marcio Colombo

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Lucas Zacarias - PL, Ver. Luiz Alberto - PSB,
Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver. Prof. Jobert Minhoca - PODE, Ver. Rodolfo Donetti -
CIDADANIA, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Ver. Zezão - SD, Ver. Bahia - PSDB, Ver.
Bahia do Lava Rápido - PSDB, Ver. Carlos Ferreira - MDB, Ver. Coronel Edson Sardano
- NOVO, Ver. Dr. Marcelo Chehade - PSDB, Ver. Dr. Pedro Awada - UNIÃO, Ver. Dra.
Ana Veterinária - PSD, Ver. Edilson Santos - PRD, Ver. Ricardo Zóio - MDB, Ver.
Toninho Caiçara - PODE

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-16T14:10:29-0300

		2024-04-16T14:23:46-0300

		2024-04-16T14:31:19-0300

		2024-04-16T15:04:59-0300

		2024-04-16T15:16:14-0300

		2024-04-16T15:24:43-0300

		2024-04-17T10:13:13-0300

		2024-04-17T12:26:35-0300

		2024-04-18T14:44:47-0300

		2024-04-23T15:04:56-0300

		2024-04-23T15:17:02-0300

		2024-04-23T15:36:57-0300

		2024-04-25T11:30:32-0300

		2024-04-25T12:01:21-0300

		2024-04-29T16:25:00-0300